MOÇÃO DE APLAUSOS

REQUEIRO  à  Mesa  Diretora,  a  presente
MOÇÃO DE APLAUSOS ao  senhor  JOSÉ
CUIABANO KUNZE.

Senhor(a) Presidente

JUSTIFICATIVA

Por merecimento,  entendemos justo prestar  esta homenagem ao Senhor José Cuiabano Kunze,
conhecido carinhosamente como Zé Cuiabano, pelos seus relevantes serviços prestados ao esporte
cuiabano ao longo de mais de quatro décadas de dedicação e compromisso.
Bacharel em Educação Física, Zé Cuiabano iniciou sua trajetória esportiva no ano de 1980, com a
fundação da escolinha de futebol do bairro Duque de Caxias, abrindo portas e oportunidades para
inúmeras crianças e jovens da comunidade.
Em 1984, passou a atuar na tradicional Escola Liceu Cuiabano, onde fundou e coordenou a escolinha
de futebol da instituição. Ao longo dos anos, seu trabalho formou não apenas atletas, mas cidadãos,
sendo responsável pela revelação de diversos jogadores que se tornaram profissionais no futebol
brasileiro.
Com 42 anos  dedicados  à  promoção do  esporte,  o  Senhor  José  Cuiabano Kunze  é  exemplo  de
perseverança, liderança e paixão pelo que faz. Sua atuação incansável contribui, até hoje, para o
desenvolvimento social e esportivo de Cuiabá, tornando-o uma referência na área.
Diante de sua notável trajetória e contribuição inestimável à formação esportiva de nossa juventude,
esta Casa Legislativa rende-lhe justas homenagens com a presente Moção de Aplausos, como forma
de reconhecimento e gratidão por tudo que fez e continua fazendo pelo esporte em nossa cidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de maio de 2025.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003600380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T10:54:13-0400